
平成 20年 1月 24日 
 
各  位 
 

中越パルプ工業株式会社 
 

 
子会社（三善製紙株式会社）の製品に関する古紙配合率の調査結果について（再掲） 
 
 
 
 昨日掲載した子会社（三善製紙株式会社）の古紙配合率に関する内容（区分）の一部 
 
 
に誤りがありましたので訂正するとともにお詫び申し上げます。 
 
 
 
 

以 上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



平成 20年 1月 24日 
各   位 
 
 会社名 三善製紙株式会社 
 代表者名 代表取締役社長 廣松 信孝 
 問合せ先 常務取締役事務部長 灰田 光男 
  （TEL  076-267-1151） 
 
 

弊社製品の古紙配合率について 
 
 
 今般、弊社が製造しております製品のうち再生紙製品の古紙配合率について調査を行

いました結果、別紙のとおり古紙配合率の公称と実態が乖離していることが判明いたし

ました。 
 ユーザーの皆様や消費者の皆様をはじめ関係者の方々に多大なご迷惑をお掛けいた

しましたことをここに深くお詫び申し上げます。 
 弊社は環境問題を経営の最重要課題のひとつとして捉え、廃棄物の削減や省エネルギ

ーなどとともに古紙配合による環境負荷の低減についても取り組んでまいりました。古

紙配合による塵の混入、白色度の低下等の問題に対してさまざまな技術的な取り組みを

行ってまいりましたが、製品の品質を優先させた結果、技術的に限界があり、古紙配合

率が公称の割合に達することが出来なくなったものであります。皆様の信頼を裏切る行

為となったことは誠に遺憾であり、深く反省するとともに重ねて深くお詫び申し上げま

す。 
 なお、古紙配合率が乖離した製品につきましては製造を行いません。 
 今後はコンプライアンス体制を強化し、全社一丸となって信頼回復に努め、一層の技

術の向上、品質の安定、環境負荷の低減に取り組んでまいりますので、何卒ご理解のほ

どお願いいたします。 
  

以 上 



（別紙） 
三善製紙 再生紙一覧 

 
１．弊社が再生紙として生産している銘柄（生産量：2007年 10月～12月） 

配合率（％） 区分 
 

品種 
 公称 実績 乖離 

生産量 
（T／月） 

印刷用紙 
非塗工印

刷用紙 
薄葉印刷紙 

再生ｲﾝﾃﾞｨｱ

ﾍﾟｰﾊﾟｰ 
70 15～20 あり 11 

100 50～55 あり 23 
情報用紙 複写原紙 

再生裏ｶｰﾎﾞﾝ

原紙 40 20～25 あり 16 
合計  50 

 
 


